⁶² «Manifestum est quod virtutes acquisitae per actus humanos, de quibus supra [q. 55] dictum est, sunt dispositiones quibus homo convenienter disponitur in ordine ad naturam qua homo est. Virtutes autem infusae disponunt hominem altiori modo, et ad altiorem finem, unde etiam oportet quod in ordine ad aliquam altiorem naturam. Hoc autem est in ordine ad naturam divinam participatam; secundum quod dicitur 2 Petr. 1 [4], *maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamini divinae consortes naturae*. Et secundum acceptionem huius naturae, dicimur regenerari in filios Dei. Sicut igitur lumen naturale rationis est aliquid praeter virtutes acquisitas, quae dicuntur in ordine ad ipsum lumen naturale; ita etiam ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes infusas, quae a lumine illo derivantur, et ad illud lumen ordinantur. Unde et apostolus dicit, ad Eph. 5 [8], *eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino, ut filii lucis ambulate*. Sicut enim virtutes acquisitae perficiunt hominem ad ambulandum congruenter lumini naturali rationis; ita virtutes infusae perficiunt hominem ad ambulandum congruenter lumini gratiae»: *STh*, I-II, q. 110, a. 3, co., II, 1172.

⁶³ «Nec est idem quod virtus, sed habitudo quaedam quae praesupponitur virtutibus infusis, sicut earum principium et radix»: *STh*, I-II, q. 110, a. 3, ad 3, II, 1172.

⁶⁴ «Sicut ab essentia animae effluunt eius potentiae, quae sunt operum principia; ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentias animae, per quas potentiae moventur ad actus»: *STh*, I-II, q. 110, a. 4, ad 1, II, 1174. Lo stesso parallelismo si trova anche in *InSent*, II, d. 24, q. 1, a. 4 e *STh*, III, q. 89, a. 1.

Nelle *Questioni disputate sulla verità* l'Aquinate dice:

Vi è un fine al quale l'uomo è preparato da Dio, il quale supera la proporzione della natura umana, e precisamente la vita eterna, che consiste nella visione di Dio per essenza, la quale supera la proporzione di qualsiasi natura creata, essendo connaturale soltanto a Dio. Per cui è necessario che all'uomo sia dato qualcosa mediante cui non solo operi per il fine, o il suo appetito sia inclinato verso quel fine, ma anche mediante cui la stessa natura dell'uomo sia elevata a una certa dignità, secondo la quale tale fine gli sia proporzionato: e a tale scopo gli è data la grazia. Per inclinare invece l'affetto a questo fine viene data la carità; per eseguire infine le opere mediante le quali il predetto fine viene acquistato sono date le altre virtù. E quindi, come nelle realtà naturali la natura stessa è altra cosa dall'inclinazione della natura e dal suo moto od operazione, così nelle realtà gratuite la grazia è altra cosa dalla carità e dalle altre virtù. E che questa comparazione sia rettamente presa appare chiaro da Dionigi⁶⁵, laddove dice che uno non può avere un'operazione spirituale se non riceve prima un essere spirituale, come neppure l'operazione di una certa natura se prima non ha l'essere in quella natura^{66,67}